
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico, 
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório 
Nº. 049/2021, com o objetivo de aquisição de equi-
pamentos e materiais permanentes, objetivando a 
estruturação da policlínica na sede do Município de 
Macaíba-RN, com registro de preços A sessão públi-
ca dar-se-á no dia 19/10/2021 às 09h00min, através 
do endereço eletrônico: https://www.portaldecom-
praspublicas.com.br, Id do Processo:159197. O 
Edital e seus anexos estarão disponíveis através dos 
sites: www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br ou na sede do Executivo Municipal 
no horário das 07h00min às 13h00min. 

Macaíba/RN, 06/10/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

PROCESSO LICITATÓRIO N° 043/2021

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COM-
PREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, RE-
MARCAÇÃO, CANCELAMENTO, ENDOSSO, 
ENTREGA DE BILHETES OU ORDENS DE 
PASSAGENS À PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
RESULTADO DA SESSÃO.
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 035/2021 na data 06 de janeiro 
de 2021, em uso de suas atribuições legais, torna 
público o resultado da sessão do processo em co-
mento. Empresa vencedora e habilitada é: MELO 
AMORIM TURISMO EIRELI-EPP – CNPJ: 
30.277.981/0001-80. Saiu vencedora do item 0001 
– R$ 0,01, estando apta a venda do item 02 (aqui-
sição de passagens aerais nacionais e internacionais 
reguladas pela Agência Nacional de Aviação Civil 
– ANAC), nos termos do item 5.1.10. Do Termo de 
Referência e do item 6.3 “f” do Edital de Licitação 
n° 043/2021. 

Macaíba/RN, 04/10/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

PROCESSO LICITATÓRIO N° 045/2021

OBJETO: FUTURA E EVENTUAL AQUISI-
ÇÃO DE TINTAS, DILUENTES E MICROES-
FERAS DE VIDRO PARA DEMARCAÇÃO 
VIÁRIA PARA ATENDER DEMANDAS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES DE MACAÍBA-RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.
RESULTADO DA SESSÃO.
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, Nomea-
do em Portaria n° 035/2021 na data 06 de janeiro de 
2021, em uso de suas atribuições legais, torna públi-
co o resultado da sessão do processo em comento. 
Empresa vencedora e habilitada é: TINPAVI IN-
DÚSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI, 
CNPJ: 17.592.525/0001-66. Dos itens 0001 - R$ 
300,08. 0002 - R$ 300,08. 0003 - R$ 360,09. 0004 
- R$ 360,09. 0005 - R$ 360,09. 0006 -R$ 240,06. 
0007 - R$ 270,07.

Macaíba/RN, 06/10/2021.

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

AVISO DE ALTERAÇÃO DE EDITAL DE 
LICITAÇÃO

Processo Licitatório Nº. 051/2021

O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, torna público que está 
realizando alterações no termo de referência do  
edital de licitação na modalidade Pregão Eletrôni-
co, do tipo menor preço global, Processo Licitató-
rio Nº. 051/2021, com o objetivo de contratação 
de empresa especializada na locação de máquinas 
e equipamentos automatizados, com fornecimento 
de insumos e reagentes para a realização de exames 
laboratoriais, atendendo as necessidades da Unidade 
de Pronto Atendimento Aluízio Alves – UPA e Cen-
tro de Saúde Luiz Antônio Fonseca (Posto da Maré), 
nesta Cidade, com Registro de Preços. A presente 
alteração se faz necessária para corrigir/retirar espe-
cificações do termo de referência, evitando conflito 
com demais cláusulas do edital de licitação, ficando 
assim, retirada as seguintes exigências do termo de 
referência;

INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES PARA 
OS EQUIPAMENTOS FORNECIDOS:
•	 Os equipamentos disponibilizados re-
lacionados no ANEXO IV, deverão ser novos, não 
estar em obsolescência e estar em linha de produção;

ANEXO I
A empresa deverá seguir os seguintes critérios e 
obrigações:
Possuir certificado de controle de qualidade interno 
e externo dos equipamentos contratados, com em-

presa qualificada pela SUVISA

Informamos ainda que as demais cláusulas, itens e 
alíneas do Edital de Licitação e seus Anexos perma-
necem inalterados, inclusive a data prevista para a 
sessão eletrônica.     

Macaíba/RN, 06/10/2021

José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 5939/2021 – DATA: 
09/07/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4780/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTE E LAZER.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 037/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ASSESSORIA E CONSULTORIA 
TÉCNICA NA ÁREA DE GESTÃO DE ESPOR-
TE E LAZER, PARA CAPTAÇÃO DE RECUR-
SO NA ESFERA ESTADUAL E FEDERAL POR 
CONVÊNIOS, ELABORAÇÃO DE PLANOS 
DE TRABALHO, PROJETOS, FORMALIZA-
ÇÃO, ACOMPANHAMENTO NA EXECUÇÃO 
E PRESTAÇÃO DE CONTAS PARA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, a análise do processo em comento.

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira do 
Município, conjuntamente com a Equipe de Apoio, 
inclusive a expedição do ato de adjudicatório.

Considerando, que após os lances e negociação di-
reta com a Pregoeira, foi conseguido valor de acordo 
com a prática no mercado local, conforme pesquisa 
mercadológica. 

Considerado, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quanto ao credenciamento, fase de proposta finan-
ceira e na fase habilitatoria.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XXII, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

HOMOLOGO o procedimento em favor da lici-
tante:

FELIPE X CERINO ASSESSORIA ESPORTI-
VA CNPJ: 28.459.211/0001-06.  Saiu vencedora 



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 20212

DECRETOS

no Item 0001 – R$ 3.490,00 (três mil, quatrocentos 
e noventa reais). Com o valor Global R$ 41.880,00 
(quarenta e um mil, oitocentos e oitenta reais). 

CONVOQUEM-SE a empresa acima mencionada 
para a assinatura do contrato.

Macaíba/RN, 01 de outubro de 2021.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito Municipal

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 6788/2021 – DATA: 
05/08/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 4963/2021.
INTERESSADA: GABINETE DO PREFEITO.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 043/2021.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE 
AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COM-
PREENDENDO RESERVA, EMISSÃO, RE-
MARCAÇÃO, CANCELAMENTO, ENDOSSO, 
ENTREGA DE BILHETES OU ORDENS DE 
PASSAGENS À PREFEITURA MUNICIPAL 
DE MACAÍBA-RN, COM REGISTRO DE PRE-
ÇOS.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de li-
citação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer manifes-
tação no que concerne a interposição de recursos, 
quando ao credenciamento, fase de proposta e docu-
mentação de habilitação, estando, portanto, precluso 
o direito de interposição de recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

MELO AMORIM TURISMO EIRELI-EPP 
– CNPJ: 30.277.981/0001-80. Saiu vencedora 
do item 0001 – R$ 0,01, estando apta a venda do 
item 02 (aquisição de passagens aerais nacionais e 
internacionais reguladas pela Agência Nacional de 
Aviação Civil – ANAC), nos termos do item 5.1.10. 
Do Termo de Referência e do item 6.3 “f” do Edital 
de Licitação n° 043/2021. Totalizando a quantia es-
timada de R$ 300.000,60 (trezentos mil e sessenta 
centavos)

Encaminho o Processo ao Gabinete do Prefeito para 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 04 de outubro de 2021

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

...................................................................................

PROTOCOLO Nº. 7224/2021 – DATA: 
04/08/2021.
PROCESSO DE DESPESA Nº. 5129/2021.
INTERESSADA: SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTE.
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 045/2021.
OBJETO: FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE TINTAS, DILUENTES 

E MICROESFERAS DE VIDRO PARA 
DEMARCAÇÃO VIÁRIA PARA ATENDER 
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE TRÂNSITO E TRANSPORTES DE 
MACAÍBA-RN.
MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO.

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de 
licitação, em tela, configurado na Ata que integra os 
autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociações 
diretas com esse Pregoeiro, foi conseguido valor de 
acordo com a prática no mercado.

Considerando, que não houve qualquer 
manifestação no que concerne a interposição 
de recursos, quando ao credenciamento, fase de 
proposta e documentação de habilitação, estando, 
portanto, precluso o direito de interposição de 
recurso pelo licitante.

Considerando, finalmente o que preconiza o inciso 
XX, do artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO o presente procedimento em favor da 
licitante:

TINPAVI INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
TINTAS EIRELI - CNPJ: 17.592.525/0001-66. 
Saiu vencedora dos itens 0001 - R$ 300,08. 0002 
- R$ 300,08. 0003 - R$ 360,09. 0004 - R$ 360,09. 
0005 - R$ 360,09. 0006 -R$ 240,06. 0007 - R$ 
270,07. Com valor Global R$ 171.044,10 (cento 
e setenta e um mil e quarenta e quatro reais e dez 
centavos).

Encaminho o Processo ao Gabinete do Prefeito para 
deliberação superior.

Macaíba/RN, 06 de outubro de 2021

Jose Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro-PMM

DECRETO Nº 2.019/2021

Estabelece programa de condição especial e tem-
porária para pagamento à vista e parcelado de 
créditos tributários da Fazenda Pública Munici-
pal - REFIS.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal.

DECRETA:
Art. 1º Fica estabelecido novo regime especial 
provisório de quitação de créditos tributários da Fa-
zenda Municipal de Macaíba/RN, inscritos ou não 
em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigi-
bilidade suspensa ou não, inclusive os oriundos de 
parcelamentos anteriores, denominado Programa de 
Recuperação Fiscal (REFIS), mediante parcelamen-
to de débitos de pessoas físicas e jurídicas, relativos 
a obrigações tributárias, com fatos geradores até 31 
de agosto de 2021.

Art. 2º Excepcionalmente, até a data de 30 de de-
zembro de 2021, os créditos de que trata o Decreto 
nº 1.727, de 05 de junho de 2014, inscritos ou não 
em dívida ativa, ajuizados ou a ajuizar, com exigi-
bilidade suspensa ou não, inclusive os oriundos de 
parcelamentos anteriores, vencidos ou que vierem 
a vencer no exercício corrente, terão descontos de 
100% (cem por cento) na multa e nos juros de mora.

§ 1º O desconto previsto neste artigo incide apenas 
sobre a multa e os juros de mora e afasta os descontos 
previstos em outras normas, especialmente o 
Decreto nº 1.727, de 05 de junho de 2014.

§ 2º Os créditos de que trata este artigo, cujos fatos 
geradores ocorreram até 31 de agosto de 2021 , po-
derão ser parcelados com desconto de 100% ( cem 
por cento) sobre a multa e os juros de mora, respei-
tando o limite de prestações mensais e o valor da 
parcela mínima, da seguinte forma:

I - em até 36 (trinta e seis parcelas) parcelas, se o 
parcelamento for realizado até 30 de setembro de 
2021;

II - em até 30 (trinta) parcelas, se o parcelamento for 
realizado até 29 de outubro de 2021;

III - em até 24 (vinte e quatro) parcelas, se o parce-
lamento for realizado até 30 de novembro de 2021;

IV - em até 18 (dezoito) parcelas, se o parcelamento 
for realizado até 30 de dezembro de 2021, prevale-
cendo a data do último dia útil de expediente, em 
razão de recesso ou ponto facultativo ulteriormente 
decretado pelo Prefeito Municipal de Macaíba/RN.

§ 3º Os valores de cada parcela não poderão ser 
inferiores a R$ 100,00 (cem reais) para pessoas 
físicas e a R$ 400,00 (quatrocentos reais) para 
pessoas jurídicas.

§ 4º O vencimento da primeira parcela não poderá 
ser posterior ao dia 10 (dez) do mês subsequente, 
mantendo-se a mesma data como referência para as 
demais parcelas vincendas a serem quitadas mensal-
mente.

§ 5º O pagamento da primeira parcela caracteriza 
o reconhecimento irretratável dos créditos dele 
integrantes e a desistência de eventuais litígios, 
administrativos ou judiciais, versando sobre eles.

Art. 3º Os benefícios previstos neste Decreto não se 
aplicam aos seguintes créditos:

I - decorrentes de multa por infração à legislação de 
trânsito e à legislação ambiental;

II - decorrentes de multa e ressarcimento aplicado 
pelo Tribunal de Contas do Estado ou da União;

III - decorrentes de tributos retidos na fonte e não 
recolhidos à Fazenda Pública Municipal;

IV - decorrentes de ação judicial transitada em jul-
gado;

V - decorrentes do Imposto de Transmissão Inter Vi-
vos de Bens Imóveis (ITIV);

VI - demais créditos que não possuam natureza tri-
butária.

Art. 4° O ingresso no REFIS dar-se-á por opção do 
contribuinte responsável pela obrigação tributária 
ou seu representante legal, mediante procuração 
pública.

Art. 5° A opção pelo ingresso no REFIS poderá 
ser formalizada através de link disponibilizado no, 
site www.macaiba.rn.gov.br, ou presencialmente, na 
sede da Secretaria Municipal de Tributação.

Art. 6º O ingresso no REFIS fica, automaticamente, 
sujeito às condições abaixo:

I - desistência expressa e irrevogável de eventuais 
defesas, reclamações, recursos administrativos e/ou 
judiciais relativos aos tributos, objeto do pedido de 
parcelamento, bem como a renúncia ao direito em 



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 3

EXTRATOS

que se fundam;

II - parcelamento da totalidade das obrigações tri-
butárias lançadas em nome do optante, com fatos 
geradores até 31 de agosto de 2021;

III - confissão irrevogável e irretratável da totalidade 
dos débitos fiscais objeto do parcelamento;

IV - na hipótese de parcelamento de créditos tributá-
rios com ajuizamento em curso, o pedido de adesão 
deverá ser instruído com o comprovante do paga-
mento das custas processuais;

V - aceitação plena e irrevogável de todas as condi-
ções estabelecidas nesta Lei;

VI - não autorização da restituição ou compensação 
com precatórios ou quaisquer
outros títulos.

Art. 7º A inadimplência acima de 03 (três) parce-
las, consecutivas ou intercaladas, implicará, inde-
pendentemente de notificação, na automática perda 
do direito aos benefícios do presente Decreto, com 
a exigibilidade imediata da totalidade dos débitos 
ainda não quitados, com todos os acréscimos legais.

Parágrafo único. Em caso de extinção do parcela-
mento por descumprimento atribuível ao contribuin-
te, os créditos tributários contemplados pelo benefí-
cio previsto neste Decreto não poderão integrar novo 
parcelamento nem usufruir de novos benefícios.

Art. 8° Apenas será permitido o parcelamento de 
créditos tributários do exercício de 2021, se houver 
parcela atrasada de mesmo tributo, onde a adesão ao 
parcelamento deverá, necessariamente, englobar a 
totalidade das parcelas vencidas e vincendas.

Art. 9º O desconto concedido com base neste De-
creto não cria direito à restituição de valores já pa-
gos sob a vigência de outros dispositivos legais.

Art. 10. Aplica-se, de forma complementar e sub-
sidiária, em caso de omissão, as demais regras pre-
vistas no Decreto nº 1.727, de 05 de junho de 2014.

Art. 11. Fica o Secretário Municipal de Tributação 
autorizado a editar atos administrativos necessários 
à perfeita aplicação deste Decreto.

Art. 12. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, vigorando até 30 de dezembro de 2021.

Palácio  Auta de Souza, em Macaíba, 06 de outubro 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal de Macaíba/RN

...................................................................................

DECRETO Nº 2.021/2021

Estabelece ponto facultativo no âmbito da Admi-
nistração Pública do Município de Macaíba.
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas pelo art. 61, VII da Lei 
Orgânica Municipal,

DECRETA:

Art. 1º. Fica declarado ponto facultativo nos Órgãos 
e Entidades da Administração Pública do Poder Exe-
cutivo Municipal, no dia 11  de outubro de 2021.

Parágrafo único. O disposto no  caput  deste artigo 
não se estende às unidades e aos serviços considera-
dos essenciais que, por sua natureza, não possam ser 
paralisados ou interrompidos.

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

Palácio  Auta de Souza, em Macaíba, 06 de outubro 
de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 066/2020
Pregão Eletrônico nº 040/2020
Processo de Despesa nº 2.099/2020
Contratante: O Município de Macaíba, através de 
seu Gestor Municipal. 
Contratada: Contec Serviços Terceirizados LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 20.800.899/0001-34.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato de empresa especializada na prestação de ser-
viço terceirizado de mão de obra e respectivos far-
damentos e EPI’s, a ser executados no âmbito dos 
órgãos que integram a Administração Pública Muni-
cipal de Macaíba-RN.
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Data da vigência: 13/09/2021 até 12/09/2022
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Edivaldo Emídio da Silva 
Júnior – Prefeito Municipal.
Assina pela Empresa: Diego de Souza Silva - Re-
presentante legal

...................................................................................

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 067/2020
Pregão Eletrônico nº 040/2020
Processo de Despesa nº 2.099/2020
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Saúde
Contratada: Contec Serviços Terceirizados LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 20.800.899/0001-34.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato de empresa especializada na prestação de ser-
viço terceirizado de mão de obra e respectivos far-
damentos e EPI’s, a ser executados no âmbito dos 
órgãos que integram a Administração Pública Muni-
cipal de Macaíba-RN.
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Data da vigência: 13/09/2021 até 12/09/2022
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Roberta Guilhermina Cor-
deiro da Silva – Secretária Municipal de Saúde.
Assina pela Empresa: Diego de Souza Silva - Re-
presentante legal
...................................................................................

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 068/2020 
Pregão Eletrônico nº 040/2020
Processo de Despesa nº 2.099/2020
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Educação. 
Contratada: Contec Serviços Terceirizados LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 20.800.899/0001-34.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato de empresa especializada na prestação de ser-
viço terceirizado de mão de obra e respectivos far-
damentos e EPI’s, a ser executados no âmbito dos 
órgãos que integram a Administração Pública Muni-
cipal de Macaíba-RN.
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Data da vigência: 13/09/2021 até 12/09/2022.
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 

Assina pelo Município: Maria José Paiva Soares – 
Secretaria Municipal de Educação.
Assina pela Empresa Diego de Souza Silva - Re-
presentante legal.

...................................................................................

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 071/2020 
Pregão Eletrônico nº 040/2020
Processo de Despesa nº 2.099/2020
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de infraestrutura.
Contratada: Contec Serviços Terceirizados LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 20.800.899/0001-34.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato de empresa especializada na prestação de ser-
viço terceirizado de mão de obra e respectivos far-
damentos e EPI’s, a ser executados no âmbito dos 
órgãos que integram a Administração Pública Muni-
cipal de Macaíba-RN.
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Data da vigência: 13/09/2021 até 12/09/2022
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Reginaldo Vitor de Olivei-
ra Aguiar – Secretária Municipal de Infraestrutura.
Assina pela Empresa Diego de Souza Silva - Re-
presentante legal
...................................................................................

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 072/2020 
Pregão Eletrônico nº 040/2020
Processo de Despesa nº 2.099/2020
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Urbanis-
mo.
Contratada: Contec Serviços Terceirizados LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 20.800.899/0001-34.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato de empresa especializada na prestação de ser-
viço terceirizado de mão de obra e respectivos far-
damentos e EPI’s, a ser executados no âmbito dos 
órgãos que integram a Administração Pública Muni-
cipal de Macaíba-RN.
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Data da vigência: 13/09/2021 até 12/09/2022
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Billy Jean Mangabeira Vi-
turino – Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo;
Assina pela Empresa Diego de Souza Silva - Re-
presentante legal
...................................................................................

Extrato do Segundo Termo Aditivo ao Contrato 
nº 073/2020 
Pregão Eletrônico nº 040/2020
Processo de Despesa nº 2.099/2020
Contratante: O Município de Macaíba, através da 
Secretaria Municipal de Trabalho e Assistência So-
cial.
Contratada: Contec Serviços Terceirizados LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 20.800.899/0001-34.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato de empresa especializada na prestação de ser-
viço terceirizado de mão de obra e respectivos far-
damentos e EPI’s, a ser executados no âmbito dos 
órgãos que integram a Administração Pública Muni-
cipal de Macaíba-RN.
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Data da vigência: 13/09/2021 até 12/09/2022
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Raquel Barbosa silva Ro-
drigues – Secretária Municipal de Trabalho e Assis-
tência Social
Assina pela Empresa Diego de Souza Silva - Re-
presentante legal

...................................................................................

Extrato do Segundo Termo Aditivo nº 074/2020 



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 20214

Pregão Eletrônico nº 040/2020
Processo de Despesa nº 2.099/2020
Contratante: O Município de Macaíba, através do 
Instituto de previdência dos Servidores do Municí-
pio de Macaíba /RN. 
Contratada: Contec Serviços Terceirizados LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº. 20.800.899/0001-34.
Objeto: prorrogação de prazo de vigência do Con-
trato de empresa especializada na prestação de ser-
viço terceirizado de mão de obra e respectivos far-
damentos e EPI’s, a ser executados no âmbito dos 
órgãos que integram a Administração Pública Muni-
cipal de Macaíba-RN.
Data de Assinatura: 10 de setembro de 2021.
Data da vigência: 13/09/2021 até 12/09/2022.
Fundamentação Legal: Art. 57, II, da Lei 8.666/93. 
Assina pelo Município: Edma de Araújo Dantas 
Maia – Diretora do MacaíbaPREV.
Assina pela Empresa Diego de Souza Silva - Re-
presentante legal.
...................................................................................

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO Nº 084/2020

Contratante: Município de Macaíba, através da Se-

cretaria Municipal de Saúde; 
Contratada: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE 
IMPRENSA – CNPJ: 00.639.299/0001-29
Objeto: Constitui objeto a prestação de serviços 
para publicação de alguns atos administrativos da 
Secretaria Municipal de Saúde, no Diário Oficial do 
Estado do Rio Grande do Norte, do presente termo 
de prorrogação por mais 12 (doze) meses ao contra-
to n° 084/2020. Prazo: O presente termo de contrato 
vigorará a partir de 20/10/2021 até 19/10/2022.
Data da assinatura: 05 de outubro de 2021
Fundamentação Legal: Artigo 57, II, da Lei 
8.666/93. 
Processo licitatório: nº 011/2020. 
Modalidade: Inexigibilidade 
Roberta Guilhermina Cordeiro da Silva - P/Contra-
tante. 
Flavia Celeste Martini Assaf - P/Contratado.

PORTARIA Nº 656/2021

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 

Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atri-
buições legais,

RESOLVE:

Art. 1º: Designar o servidor FABIANO DOS SAN-
TOS FERREIRA, CPF sob o nº 057.497.324-95, 
como FISCAL DO CONTRATO na Secretaria Mu-
nicipal de Planejamento, do Contrato nº 09/2021 
celebrado entre a Prefeitura Municipal de Macaíba 
e a empresa RR LOPES ASSESSORIA CONTÁ-
BIL, CNPJ Nº 11.801.158/0001-87, para prestação 
de serviços em Assessoria técnica e operacional das 
propostas provenientes a emendas parlamentares. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 06 de 
Outubro de 2021.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

PORTARIA

Espaço não utilizado.



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 5

RESOLUÇÃO



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 20216



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 7



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 20218



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 2021 9



ANO I – N° 0830 - Macaíba - RN, quarta-feira, 06 de outubro de 202110

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha 
 Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 Vice-Presidente 
Marijara Luz Ribeiro Chaves 
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros 
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de 
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye 
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de 
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba 

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br


